mutasarrıfı Hacı Ali Paşa'ya Muharrem gurresinden/25 Mart'tan itibaren il-

tizam edilmiştir". Tokat şer'iyye sicillerine göre, Tokat Voyvodalığı ve tevâbi`

mukataası üzerine 1773-1791 tarihleri arasındaki uygulamalar için çok aydın-

latıcı veriler bulamadık. Ancak 09 Cemâ'ziyülâhır 1211/10 Aralık 1796 tarihli
bir fermana göre, 1205/1790-1791 ve 1206/1791-1792 senelerine mahsuben
Tokat mukataasının voyvoda Ya•gclzâde Mehmed Bey'e iltizam edildiğini öğ-

renmekteyiz. "Suret-i defter mantükınca ğayr-i ez havâlât ve teslimât ve zim-

met-i sahlhesi olan üçbin dörtyüz seksanyedi guruş Darbhâne-i Âmire'me

müretteb olmağla" kaydı , adı geçen senelerde mukataa biriminin yine Darb-

vodalığı mukataasının yarım hissesi Darbhâne-i Amire, diğer yarım hissesi ise

müşterekleri tasarrufundaydı. "Yed-i vâhidden" idare edilmek üzere, 1234
Muharremi gurresinden Zilhicce gâyetine/31 Ekim 1818 başından 19 Ekim

1819 sonuna değin bir seneliğine Voyvoda Derviş Ali'ye iltizam olunmuş-
turw.

1237/1822 senesinde Tokat Voyvodalığı mukataasının yarım hissesiyle

rub'-ı südüs (çeyreğin 1/6'sı ) hissesi Tokat voyvodası Hacı Ali Ağa'ya ihale

edilmiş, ancak vefat ettiğinden aynı şartlar muvacehesinde voyvodalık ilti-

zam) 64.271 kuruş mal, kalemiyye, harc-ı aklâm ve faiz mukabili Salih Ağa'ya

Tokad Voyvodalığı ve tevâbi` mukta'asının rub' hissesinin" Süleyman Ağa-

'ya ihale edildiği belirtilmektedir45.

Beyhan Sultan'ın voyvodalık mukataasında olan rub' hissesinin voyvo-

daya ihalesi hususunda yazdığı son zabıtnamesi, 04 Cemâziyülâhır 1239/05

Şubat 1824 tarihlidir. Mukataanın 1239/1824 Maru başından itibaren iltiza-

4° TŞS, 23, 53/1.
41 19 Zilkade 1237/07 Ağustos 1822 tarihli ferman. TŞS, 23, 59/1. 14 Ramazan 1083/03

Ocak 1673 tarihli bir arzda Tokat Voyvodalıtı 'mn 63.541 kuruşla Gürcü Osman'a tevcih ve

beraunın verilmesine dair kayıt mevcuttur. BOA, Cevdet Maliye, No. 22201.

1817 yılında ise, Sivas valisinin atadığı voyvoda Üveys Bey'in azliyle
Tokat ahalisinin isteğine binaen merkezden Selanik Tütün Gümrüğü eski
Emini Ali Ağa emaneten voyvoda atanmış, 181852 ve 181953 yı llarında ise,
mukataa kendisine iltizam

1245/1830'dan itibaren Tokat Voyvodalığı mukataası, "MıllJta< a^ t Hazi-
nesi' tarafından zabt u idâre" edilmeye başlanmış ve aynı seneye mahsuben

46 1824 senesine mahsuben Beyhan Sultan tarafından voyvoda Salih Ağa'ya verilen
şartnameyi ihtiva eden zabı trıame kaydı. T$S, 28, 165/1.

47 TŞS, 29, 96/1.

Tokat Voyvodalığı mukataası nasıl iltizama veriliyordu? 1809 yılında ya-
pılan bir iltizanı fermanını inceleyerek bu soruya daha detaylı cevap bulmak
mümkün olmaktadır. 19 Muharrem 1224/06 Mart 1809 tarihli bir fermana
göre, Tokat Voyvodalığı ve tevâbi` mukataasının nısf hissesiyle nısf-ı südüs an
sümün hissesi, 1224/1809 senesi Marundan itibaren bir yı llığına "tâlib ve râ-

gib" olan Mehmed Behlül Bey'e, "mâl ve hien-Uy/ye ve harc-ı aldâm ve kabz
bedeli" 59.283 kuruş "bedel-i iltizâm" ile ihale edilmiştir. Behlül Bey de ilti-
zamı aldıktan sonra, gerekli ödemeleri zamanında yapmak üzere Darbhâne-i
Amire hazinesine sarraf kefaletiyle mühürlü "deyn temessükü" vermiştir.

etmesi emredilmekteydi 71.

02 Zilkade 1210/09 Mayıs 1796 tarihli Tokat naibi ve Voyvoda Lütfullah

ve Mübaşir İsmail'e hitaben yazılan bir fermandan, Tokat Voyvodalığı muka-

taasından hangi mahallere havalekrin yapıldığı hususlarında malumat

edinmek mümkün olmaktadır. Mesela, 1209/1794 senesine mahsuben ihi-
zamen Lütfullah Bey'e ihale edilen Tokat Voyvodalığı mukataasının 56.500

kuruş miri malından, 6.000 kurusu İpeklizâde Mustafa Paşa'nın maaşına",

10.000 kur'uşu maaş taksiti olarak Hazine-i Âmire`ye, 10.000 kuruşu Tersâi' le-i

Âmire masrafına, 27.971,5 kuruşu Tophâne-i Âmire luşlaklan için Darbhâne-

İncelediğimiz dönemde Tokat voyvodaları , mukataayı genellikle yed-i
vâhidden, yani birinci elden iltizama almaktaydılar. Bunun yanında emane-
ten idare de söz konusu olmaktaydı . Mesela, mukataa I224/1809'da Meh-
med Behlül Bey'e84, 1225/1810'da Ali Ağa'ya86, 1227/181286 ve
1228/1813'de87 Mehmed Salih Ağa'ya, 1234/1819'cla Derviş Ali Ağa'ya "yed-
i vâhidden zabt u idâre ohnmak üzere" iltizam olunmuştur88.

Tokat Voyvodalığı mukataasının emanetle yönetilmesi işlemi konusunda
da birkaç örnek verilebilir: Mesela, 1222/1807'te Tokat Voyvodalığı mukata-
ası Bozok mutasarrıfı Cabbarzâde Süleyman Bey'e ihale olunmuştur. Muta-
sarrıf da, "tarafından" İlbaşıoğlu Ahmed Ağa'yı "voyvoda nasb tt ta' yin" et-
miştir. 1228/1813 yılına mahsuben voyvodalık mukataası , Sivas valisi İbra-
him Paşa'ya ihale edilmiş, vali de buyruldu ile Erzurumlu Hacı Yusuru voy-
voda atamışur90.

"ber-vech-i emânet" voyvoda atamışur"'. 1231/1816 ve 1232/1817 yıllarında

Tokat Voyvodalığı mukataası, bu defa Sivas valisi Osman Paşa'ya ihale edil-

miş, O da, 1816 yı lı için eınaneten Abdüllatifzâde Hüseyin Ağa'yı voyvoda

atamışur92.

Şimdi Tokat voyvodalannın atanma ve azilleri ile ilgili daha detaylı bilgi-

ler vermek için, belgeleri incelemek istiyoruz:

Tokat Voyvodalığı ve tevâbi` mukataası nı iltizama alan mültezim, an-

laşma şartlarına aykırı herhangi bir kanunsuzluğa sebep olduğunda, iltizam

mukavelesi feshedilerek, aynı şartlarda başka birine ihale söz konusu olurdu.
Meselâ, 1222/1807 senesine mahsuben "Tokad Voyvodalığı mtıkta'ası"Ab-

dülcabbarzâde (Cabbarzâde) Süleyman Bey'e iltizam olunmuş, O da, muka-

taayı yönetmek üzere İlbaşıoğlu Küçük Ahmed Ağa'yı voyvoda atamışur. An-

cak voyvodanı n "memleketi tecrim iderek külliyedü şey ata eyledigi ahâli ta-

Hazine-i Âmire kayı tlarında yapı lan inceleme sonrasında
"voyvodahk-ı mezkürun kâffe-i â' idât ve hâsılât ve serbestiyetini kactimden
olageldigi vechile zabt u rabuçün" fermanın ve ayrıca "Tokad ve nevâhisi
ahâlfleri imdâd-ı hazariyyelerini vakt u zemâniyle te'diye eylediklerine bini-
' en vâlf vü mütesellim taraflarından sâ'ir bahâne ile zulm ve ta' addi olun-
mamak üzere" 1225/1810 tarihinde bir fermanı n yazı ldığını Darbhane-i
Âmire nazırı Abdurrahman Sabit Efendi belirtmiştir. Bu bilgiler çerçeve-
sinde voyvodaların serbest oldukları, vali ve mütesellim taraflarından baskı
yapı lmamasını havi bu ferman yazılmıştır'.

Darbhâne-i Âmire nazırı Abdurrahman Bey de, 1232/1817 senesine mahsu-
ben Tokat Voyvodalığı mukataasının eski Sivas valisi Osman Paşa'ya ihale
edildiğini, ancak Paşa'nın Sivas Eyaleti valiliğinden az1 ve idam edilerek, bü-
tün muhallefatmın devletçe zapt edilmiş olduğundan voyvodalık umurunun
da boş kaldığını belirtmiş tir13". Voyvodalığın 1232/1817 senesine mahsuben
geri kalan aylardaki yönetimini "ber-vech-i emânet" sağlamak ve 1233/1818
senesinde de "bir kavi sarrâf ta' ahlı üdüyle sâbıkı üzere iltizâmen ana
der' uhde olmak şartıyla tanzimi münâsib mülâhâza ohnarak şart-ı mezkür
üzere" Tokat Voyvodalığı için bir voyvoda atanmasının zorunlu hale geldi-
ğini belirten nazı r, voyvodalık için birkaç aday ismi ilâmı ile bildirmiştir. Bu
adaylardan Selanik Tütün Gümrüğü eski Emini Derviş Ali'nin geçmişte
"ba'zı hayri iltizâmlarda bulunmış nzâlarınca idâre etmiş mu' tedil âdem ol-
duğuntı"n14° tarafına bildirildiğini de belirten nazı r, isimlerini verdiği kimse-
lerden hangisi voyvoda atanı rsa, voyvodalığın 1232/1817 senesi bakiyesini
emaneten, 1233/1818 senesini de eski usüllerde iltizamen verilmesini be-
lirtmiştir. Bu ilâma istinaden Tokat Voyvodalığı mukataasının iltizamı 19 Zil-
kade 1232/30 Eylül 1817 tarihli bir ferınanla Derviş Ali'ye verilmiştirm.

Tokat Voyvodalığı mukataasım uhdesine alan Voyvoda Derviş Ali, aynı
zamanda Osman Paşa'nın borçlarını ödeme yükümlülüğünü de üstlenmiştir.

TABLO I:

Mehmed Ali Ağaidan Neys Bey'e Devir Edilen Gelir ve Masraflar
(1230/1815 - 64günlük) '44

Gelirler Kuruş Para

Mart ayında İhtisâb hası lâtı 598 29

Mart ayında Kapan hasılâtı 1.891 25

Mart ayında Taşhân hasılâtı 29 27

Mart ayında Mey(1" rı hası lâtı 30 21

Mart ayında Penbe narhiyesi hasılâu 3 30

3.614 22

Mart ayı nda Mizân hâsı lau 77 10

Mart ayında Tahmisden alı nan peşinat 1.000